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ABSTRAKT

Plissé je základom tak pre teoretickú ako aj praktickú časť tejto diplomovej práce. Teore-

tická časť skúma vývoj tejto remeselnej techniky od Egypta po súčasnoť, mapuje situáciu

jednotlivých firiem, ponúka náhľad na budúce smerovanie. Praktická časť je sústredená na

výrobu odevnej kolekcie, ktorá reflektuje samotné plissé v konkrétnych podobách. Prináša

iné postupy spracovania. Hlavným inšpiračným zdrojom je samotná technika a následne

jednotlivý plisovaný materiál.
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ABSTRACT

Plissé is the basis for theoretical and practical part of this diploma thesis. The theoretical

part examines the development of this craft technique from Egypt to the present, it maps

the situation of individual companies, also theoretical part offers a view of future directi-

ons. The practical part is focused on the production of clothing collection, which reflects

the pleat itself in concrete forms. It brings other processing procedures. The main source of

inspiration is the technique itself and then the individual pleated material.
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ÚVOD

Predsavzatím tejto diplomovej práce je uviezť do povedomia remeselnú techniku plissé.

Práca vo svojej teoretickej časti skúma počiatky vzniku a následný vývoj plisovania vo

svete. V prvej polovici sa zameriam na vysvetlenie základných pojmov pre pochopenie

celej problematiky, tak ako na natienenie postupu výroby plissé z dostupných zdrojov. Môj

záujem sa sústreďuje aj na prácu návrhárov minulého storočia a na najsvetlejšie momenty

tejto pridanej hodnoty materiálu. V teoretickej časti sa rovnako pokúsim zmapovať aktuál-

nu situáciu v Európe, čo znamená, že sa zameriam na fungujúce firmy a značky, ktoré sa

venujú plisovaniu. Záverom teoretickej časti by som rada zodpovedala otázku kam sa táto

technika ešte môže posunúť a moja pozornosť bude smerovať k posledným trendom v

rámci plissé.

V praktickej časti diplomovej práce pôjde predovšetkým o zhotovenie odevnej ko-

lekcie a vytváranie plisovaných štruktúr priamo do mojej autorskej kolekcie. Na základe

praxe bude v tejto časti diplomovej práce popísaný postup práce v rámci neodhalenia vý-

robného tajomstva firmy, s ktorou spolupracujem na vytváraní plissé.

Táto diplomová práca by mala byť určená pre všetkých, ktorých zaujíma toto ro-

meslo spracovania materiálov. Preodvšetkým by mohla pomôcť študentom stredných a

vysokých škôl so zameraním na textil.
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I. TEORETICKÁ ČÁSŤ
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1 PLISSÉ

„Plissé – textília trvalo stvárnená do úzkych aj širokých záhybov pozdĺžnych, priečnych

alebo šikmých pomocou tlaku a pary ručne, ale aj mechanicky na plisovacích strojoch.

Plissé tvorí ozdobu sukní, šiat, blúzok a podobne.“ (Teršl, 1994).

Plisovanie alebo plissé je starodávna technika meniaca tvar materiálu. Jednotlivé

sklady sú záhybmi vytvorenými na požadovanom kuse materiálu. Tieto súvisiace pojmy sa

líšia podľa jazyka, konkrétne v angličtine sú to pojmy ako pleats a folds. Charakteristic-

kým znakom je textúra, nevyhnutný element designu, na základe ktorého princípov môže-

me meniť lom svetla a efekty na odeve. Vzory sa pohybujú v rozmedzí tých najzákladnej-

ších až po tie komplexné. Inšpirácia a vplyvy majú korene v histórii a tradícii.

Plissé patrí do kategórie módy a odievania, s ohľadom na design, vďaka jeho prin-

cípom a aplikáciam na látku. Pomocou látky môžeme transformovať jednotlivé nápady do

odevných dizajnových produktov. Aj Treptowová (2013) tvrdí, že látka je len surový mód-

ny materiál. Tento odevný materiál je často aj zdrojom inšpirácie. Christian Dior taktiež

tvoril svoje modely na základe impulzu z matérie. Sám Dior (2009) povedal, že látka nie je

iba vyjadrením sna návrhára, ale rovnako podnecuje nápady. Mnohí z návrhárov si vopred

vyberajú textílie pred zhotovením jednotlivých modelov, alebo celej odevnej kolekcie.

Uprednostňujú inšpiráciu samotnou textúrou alebo správaním sa daného materiálu, hľadaj-

úc perfektný tvar pre ten ktorý model. Látka je vyberaná za predpokladu kompatability

faktorov ako sú: sezóna, požadovaná línia, silueta, priemerná cena na cielený trh a farba.

Avšak farba môže byť prispôsobená v neskoršom štádiu výroby, narozdiel od textúry a

iných vlastností zostávajúcich konštantnými. Jonesová (2011) uvádza, že látka alebo mate-

riál, z ktorej je vyrábaný odev, môže určovať úspech alebo zlyhanie návrhu vyzerajúceho

dobre na papieri.

Princípy designu v móde majú význam pre vytváranie nových usporiadaní už zná-

mych prvkov. Talent dizajnéra tkvie v používaní týchto zložiek v jedinečných kombináci-

ach podporujúcich spotrebu. Deväť princípov designu stanovuje Jonesová (2011) ako:

opakovanie, rytmus, gradáciu, kontrast, harmóniu, balanciu, úmernosť a telesné vnemy.

Najjednoduchšie časti designu ako celku módnej tvorby sú silueta, línia, pomer a

štruktúra. Silueta vyobrazuje celkový obrys odevu meniaceho sa na základe pozorovacieho

uhla pri pohybe tela. Línia, využívaná v nekončiacich sa variáciach, rôznych smeroch, tvr-

dosti či mäkkosti, podporuje emocionálne, psychologické a estetické reakcie zdôrazňujúc
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alebo zakrývajúc znaky ľudského tela. Pomer je spôsob vyjadrujúci vizuálne spájanie sepa-

rátnych častí do jednotného celku. Treptowová (2013) stanovila vzťah medzi telom a ode-

vom nie iba ako vizuálny, ale aj ako zmyslový. Na základe tohto faktora sú textúry veľmi

dôležité. Preto by mal byť návrhár oboznámený s vlastnosťami rozličných materiálov.

Veľa návrhov môže byť prenesených na papier alebo obrazovku, no pokiaľ nie je zvolená

ideálna štruktúra (hmotnosť, omak, zloženie), požadovaný výsledok nie je možné dosi-

ahnúť. Jonesová (2011) vo svojej práci uvádza, že tvorenie je záležitosťou mixovania ele-

mentov novým spôsobom s cieľom vytvoriť kombinácie a produkty.

Sklady prezentujú princípy ako opakovanie línií a vzorov, rytmus, štruktúralny kon-

trast, vyžarovanie ako je to v prípade slnečnicového plissé označujúce sa vo francúzštine

ako plissé soleil, poprípade v angličtine ako sunray pleats, čo doslova vyjadruje už spomí-

nané žiarenie. Telesné vnemy poskytujú hmatovú skúsenosť. Kontrast textúry zdôrazňuje

rozdiely medzi oblečením, tvarmi tela a pokožky ako takej, pridávajúc štýl, náladu a pôvab

danému look-u.

Pokiaľ ide o terminológiu, sklady, záhyby a iné, Wollfová (1996) klasifikuje túto

skupinu textúr ako systematické skladanie, pozostávajúce z plisovania, skladania a naria-

senia. Definuje sklady ako namerané záhyby vytvárajúce hrany látky, ktoré sú upevnené

pomocou šitia. Bez tohto zachytenia by sa sklady stali voľnými záhybmi neobmedzene

pokračujúcimi. Tieto záhyby si avšak môžu sami určiť nové a príťažlivé situovanie.

Na základe Diorových myšlienok u neho vzniká predpoklad, že plissé je možné za-

radiť do takzvanej high fashion, ale taktiež predpokladá, že tento trend bude pretrvávať do

budúcna. Z jeho opisu môžeme plissé charakterizovať ako veľmi ženské, efektívne a dodá-

vajúce pohyb. Vždy poskytuje vizuálnu jednoduchosť, ktorú Dior preferoval. Od plissé

môžeme očakávať ľahkosť v odievaní namiesto ťažkopádneho vypchávania a vystužova-

nia. Veľkou výhodou plisovaného materiálu je schopnosť zoštíhľovať, prípadne zakrývať

či tvarovať požadované partie predovšetkým ženského tela. Môžeme teda hovoriť o vše-

strannosti tejto úpravy materiálov. Pod pojmom všestrannosť máme na mysli rôzne typy

skladov vytvorených pomocou foriem, ktoré budú podrobnejšie charakterizované v ďalšej

časti tejto diplomovej práce.

Plissé môžeme definovať ako sériu malých záhybov nachádzajúcich sa vo väčšom po-


[…]


chovanie pevného kraja na rukávoch a spodnom kraji kabáta.
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Obr. 40 Model 6

6.7 Model 7

Overal je pokračovaním po nohavicovom outfite. Model sa skladá z dvoch kusov, z overa-

lu a z plisovaného topu. Samotný overal je strihaný z dvoch častí, z nohavíc a z horného

dielu. Materiál je 100% polyester s náterom. Na prednom diele je obohatený o nakladané

vrecká s príklopkami, tak ako aj o výpustkové vrecká. Farebný kontrast vytvára zips spolu

s kontrastnou gumou na tope. V pásovej línii sa nachádzajú putká, cez ktoré prechádza

opasok z rovnakého materiálu. Spodný kraj overalu je variabilný kvôli možnosti prispôso-

bovania si dĺžky. Rukávy su zakončené manžetami. Čo sa týka topu, ten je ako jediný vy-

plisovaný zo 100% bavlny. Skladá sa z dvoch častí zošitých obnitkovacím stehom v boč-

ných švoch. Tento steh je naviac zapravený šikmým prúžkom. Horný kraj je všitý do

gumy. Spodný kraj bol ešte pred samotným plisovaním zapravený formou obrubovacieho

švu.
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Obr. 41 Model 7

6.8 Model 8

Po kompletne zahalenom outfite sa dostávame k modelu tvorenému z cyklistických kraťa-

sov a predĺženému tielku. Kraťasy sú vyrobené zo 100% bavlnenej pleteniny v páse všité

do gumy. Pás aj spodný kraj sú zapravené pomocou retiazkového stehu. Ako jediné v tejto

kolekcii je tielko najskôr ušité, až následne vyplisované. Z tohto dôvodu je v tomto prípade

zvolené ploché plissé. Ako jeden z experimentov, bol tento kus odevu vložený do formy až

od prieramkov, preto je vrchná časť v oblasti priekrčnika pokrčená. Materiál je zložený zo

100% viskózy.
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Obr. 42 Model 8

6.9 Model 9

Pri šortkách ostaneme aj v rámci tohto modelu. Kraťasy majú jemne sa rozširujúci strih

smerom nadol s dĺžkou nad kolená. Sú ušité zo 100% bavlnenej tkaniny so zvieracou po-

tlačou. Na prednom diely sa nachádzajú dva záhyby a včlenené vrecká. Zadný diel je dopl-

nený výpustkovými vreckami s klopami. Kraťasy dopĺňa čierne 100% bavlnené body

s našitým kúskom plissé formou aplikácie. Plisovaný čierny šifón s bodkovaným vzorom

je všitý do prieramku a po svojej dĺžke ručne našitý na body. Koniec je predšitý do polya-

midového tunela, ktorý sa obtáča okolo pásu. Tento spôsob uchytenia znovu umožňuje

variabilitu v pásovej línii.
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Obr. 43 Model 9

6.10 Model 10

V rámci kolekcie sa objavujú aj modely, kedy je plissé iba jemným doplnkom, tak ako to

bolo v predchádzajúcom prípade. Tento model je tvorený zo strieborného obleku a trička

s plissé pripomínajúcim žabó. Sako, rovnako ako aj nohavice, je výrobené z 52% viskózy,

45% bavlny a 3% elastanu. Vrchná časť obleku je podšitá bielou 100% viskózou. Sako

dotvárajú nakladané vrecká rozširujúce sa cez bočné švy. Dĺžka saka siaha až pod sedovú

líniu. Nohavice sú doplnené o záhyby na prednom diele spolu so švovými vreckami. Sme-

rom nadol sa nohavice rozširujú a ich dĺžka siaha po kotníky. Tričko je zhotovené z čier-

neho elastického tylu doplnené o čierne tylové plissé so slnečnicovým typom záhybov.

Tento druh plisovanej aplikácie je našívaný ručne ako pri predchádzajúcom modele.
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Obr. 44 Model 10
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III. PROJEKTOVÁ ČASŤ
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Obr. 45 Koláž 1

Obr. 46 Koláž 2

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 75

Obr. 47 Koláž 3

Obr. 48 Koláž 4
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Obr. 49 Koláž 5

Obr. 50 Koláž 6
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Obr. 51 Koláž 7

Obr. 52 Koláž 8
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Obr. 53 Koláž 9

Obr. 54 Koláž 10
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ZÁVER

Na vytvorenie tejto práce bolo potrebné vykonávať niekoľko činností. Všetky sa však

vzťahovali na tému plisovania. Či už išlo o počiatočnú fázu stanovenia si témy, cez samot-

nú rešeršnú časť, získavanie vedomostí predovšetkým počas praxe a následnu realizáciu

odevnej kolekcie. Každá z nich bola príčinou vyvolávajúcou celkový dojem.

Vybraná téma úzko súvisí s absolvovanou praxou, na základe ktorej vznikla celá tá-

to práca. Tieto nadobudnuté skúsenosti pokladám za najväčší prínos pre vytvorenie kolek-

cie. Najmä pri robení chýb počas výroby produktov pre odevnú značku Jankiv Siblings,

alebo počas zhotovovania mojej vlastnej kolekcie som pochopila ako sa plissé správa a ako

s ním treba pracovať. Kvôli uchovaniu know-how tejto značky nesmiem podrobne popiso-

vať výrobu samotného procesu plissé a následného spracovania materiálu.

Nadobudnuté znalosti z teoretickej časti a získaná zručnosť mi umožnili rozmýšľať

nad kolekciou spôsobom úplného rešpektovania výsledného materiálu po plisovaní. Tento

spôsob uvažovania je hlavným východiskom odevnej kolekcie.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

Atď. A tak ďalej.

Obr. Obrázok.

Tzv. Takzvane.
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ZOZNAM PRÍLOH
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