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Studentka se ve své diplomové práci Od tradice k budoucnosti módy soustředí na

technologii plissé, kterou ve své teoretické části práce rozvádí jak po stránce typologické,

vývojové, tak i jako přehlednou sondu o současných firmách v evropském prostředí, které se

výrobou plisé zaobírají. V závěru uvádí taktéž příklady užití plisé nejen v oblasti módy, ale

také designu. Studii vnímám jako ucelený přehled o této technologii. V úvodu práce je

samotná technologie nejprve logicky definována, následně je v práci rozebrána samotná

technologie výroby včetně terminologie a základním přehledu materiálů syntetických,

směsových i přírodních a to jak termoplastických tak i například ošetřených chemickou

úpravou.

Díky možnosti absolvování pracovní stáže ve slovenské firmě Jankiv Siblings, která se

specializuje na tuto oděvní technologii, měla autorka přístup taktéž k experimentální fázi

výzkumu. Prostřednictvím zázemí firmy se studentka seznámila s celým výrobním procesem a

jeho specifikacemi. Následně bylo ve spolupráci navrženo několik nových možných forem

plisování. Vybrané z nich a realizované, autorka poté uplatnila ve své oděvní kolekci

diplomové práce.

Tuto formu přímé spolupráce bych ráda akcentovala a to z důvodu, že je zde student

vázán přímo na technologické zázemí firmy a toto prostředí respektuje. Je to úkol, který je

vázán konkrétními podmínkami, což vede k uvědomění si provázanosti návrhové části

kolekce s následujícími kroky směřujícími k samotné vizuální realizaci. Právě toto je

v současnosti v českém prostředí jedním z hlavních úskalí kooperace mezi mladým

designerem a praxí.

Samotná oděvní kolekce je složena z modelů přecházejících z chic looku do

sportovního a volnočasového oděvu. Studentka ji definuje jako „city style“, dámská kolekce

odráží kritérium funkčnosti a komfortu pro nositelku. Pracuje s materiály jako polyester,

polyamid (vhodné pro technologii plisé), dále pak viskózou, bavlnou (ve směsovém složení

lze docílit fixace plissé) a kůží (pro plisé vhodný přírodní materiál). Komfort oděvu je

podpořen nejen elasticitou samotné struktury plisé, ale u neplisovaných částí kolekce i

materiály s obsahem elastanu.

Závěrečnou práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství byla negativní systém našel shodu méně než 5%.

Návrh klasifikace A- výborně
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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